produção agropecuária, geração ou extração, que resulte em operações de saídas tributadas. 
Consta a indicação de que “O autuado, através das notas fiscais de entrada números 296, 315 e 
316, emitidas em 30.06.2015, 30.11.2015 e 04.12.2015, respectivamente, creditou-se do ICMS no valor 
total de R$939.702,69 (Novecentos e trinta e nove mil, setecentos e dois reais e sessenta e nove 
centavos), utilizando o código fiscal de operação 1.101. Intimado a esclarecer o procedimento 
descrito, o contribuinte apresentou relatório ‘Serviço de Transporte’, relacionando os 
documentos fiscais referentes a aquisição de serviços de transporte prestados no período de

[...]

porém certeza há de que os mesmos estão absolutamente ao largo da legalidade, podendo 
decorrer, inclusive, de calibração equivocada de sistemas de cruzamento de dados e auditoria 
utilizados pelo Fisco. 

Na infração 09, após reconhecer a existência de divergências sistêmicas na apuração do ICMS-ST 
que resultaram em R$ 259.198,63 (duzentos e cinquenta e nove mil, cento e noventa e oito Reais e 
sessenta e três centavos) de débitos de ICMS-ST, informa que fará o recolhimento deste valor no 
dia 11 de setembro de 2017, pugnando a juntada ao processo em momento posterior.  

No que toca à parcela do lançamento tributário realizada ao largo da estrita legalidade, ou seja,

[...]

explicitada. 

Na infração 08, acolhem o argumento do sujeito passivo relativo a erro da inclusão do IPI após a 
redução da base de cálculo do ICMS substituição tributária, por assistir razão a autuada, sendo 
refeito os cálculos que reduziram o lançamento de R$17.000,56 (dezessete mil e cinquenta e seis 
centavos) para R$ 8.687,41. 

No que diz respeito à aplicabilidade da redução de base de cálculo aos produtos classificados na 
NCM 7214, indicam não ter razão a impugnante, uma vez que, conforme fazem prova as planilhas 
apensas às fls.